(a) L. 1, tit. 23, lib. 10 de la N. R.

(b) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX XC. — Forma manumissionis.

(1) *En esta guisa.* De forma instrumenti manumissionis vide cap. cum redemptor, 12. quæst. 2. et Specul. tit. de servis non ordin. col. 3. et 4. et istud instrumentum tenetur dare manumissor manumisso, l. 17. tit. 2. Partit. 5.

(2) *Gonçalo Yuañez.* Bene ponit personam domini: nam manumissio fieri non potest per procuratorem, l. nec 3. C. de vindict. et vide Gloss. in l. si quis alicui, D. mand. Bald. in l. cum proponas, C. de dolo.

(3) *Ea sus fijos.* Quid si dicat cum liberis? Vide l. si ancilla 62. D. de legat. 1. et l. si ita 15. §. fin. D. de manumis. testam. et demanumittente servam, si tres pepererit, quod ex nunc sit libera; et an partus interim concepti sint liberi; vide Bald. quod non in l. Arethusa, D. de statu homin.

(4) *Del patronadgo.* Vide l. 8. et 10. tit. 22. Part. 4. et vide que dixi in l. 9. ejusd. tit. 22. in gloss. super verbo *como si los*.

(5) *Que ellos auian en su pegar.* Hoc, etsi non fuerat expressum, tacite veniebat in manumissione facta inter vivos, l. unica, C. de pectulio ejus qui libert. meruit: et limita, ut per Gloss. in cap. cum redemptor 12. quæst. 2. in libertis scilicet ecclesie.

(6) *E le dio por precio.* Hoc fit, comiventibus oculis domini, quia servus nummos habere non potest, l. is qui suis 4. §. 1. D. de manumis. et eod. tit. l. si quis 3.

(7) *Que los ampararia.* Nota istam clausulam promissionis de evictione in instrumento manumissionis, quam tenebitur dominus manumittens interponere, ubi pretium recipit pro manumissione, ut hic: imò, etsi non fuerat apposta, tenebatur, ut in l. juris gentium,

in princip. et ibi dotat Jas. D. de pactis; quando verò liberaliter manumittit, non ponitur hæc clausula, nisi dominus velit.

(8) *Recibiente.* Imò, etsi recuset, liber erit, l. fin. et ibi Bald. C. de testam. manum. vide ibi Gloss.

LEY XCI. — Como deve ser fecha la Carta del porfijamiento, de ome que este en poder de su padre natural (a).

Porfijan los omes a las veces fijos agenos que estan en poder de sus padres, e la carta (1) de tal porfijamiento deve ser fecha en esta guisa. Sepan quantos esta carta vieren, como Ruy Perez, con otorgamiento (2) de Gonçalo Ruyz, Juez de Toledo, porfijo a Fernando, fijo de Garci Perez, con plazer deste (3) Garci Perez su Padre que estaua delante quando este porfijamiento fue fecho; e tomo este Garci Perez a su fijo Fernando por la mano, e metiolo en mano de Ruy Perez, e otrosi Ruy Perez recibio por su fijo. E el Juez sobredicho otorgo este porfijamiento, catando todas las cosas que deuen ser catadas, assi como dizen las leyes (4) deste nuestro libro que fablan en esta razon: e mando a mi Fulano Escriuano publico, que fiziesse ende carta: e el Escriuano deve dezir, en el lugar do escriue su nombre en tal carta como esta, que la fizo por maddado del Juez, e con consentimiento de las partes.